广东省教育厅关于开展“我的中国梦”----“立志、修身、博学、报国”主题教育系列活动的通知
粤教思函〔2013〕23号

 各普通高等学校（含独立学院）：

    为学习贯彻党的十八大精神，全面贯彻党的教育方针，围绕立德树人这一根本任务，引导广大学生为实现国家富强、民族复兴、人民幸福的伟大“中国梦”而发奋学习，省教育厅决定在全省普通高校大学生中开展“我的中国梦”——“立志•修身•博学•报国”主题教育系列活动。现将有关事项通知如下。

    一、指导思想

    高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，对大学生进行社会主义核心价值体系教育，不断增强中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信。通过丰富多彩、生动活泼的形式，教育引导广大学生深刻领会实现中华民族伟大复兴是中华民族近代以来最伟大的梦想；深刻领会每个人的前途命运都与国家和民族的前途命运紧密相连；深刻领会空谈误国，实干兴邦，“中国梦”的实现需要广大学生坚定理想信念，励志刻苦学习，积极投身实践，为把我们的国家建设好、发展好而努力奋斗。

    二、活动内容

    （一）“我的中国梦”征文大赛

    1.参赛对象：全省普通高校全日制在校学生。

    2.参赛形式：通过提交征文进行比赛。

    3.参赛要求：

    （1）征文以“我的中国梦”为主题，体裁不限，题目自拟，内容围绕近代以来中国人民坎坷追梦历程的深刻启示，围绕新中国成立以来特别是改革开放以来取得的辉煌成就和宝贵经验，用文字记录和讲述亲历亲见的“中国梦”，体现和反映大学生的爱国之心、强国之愿、报国之志，强化对自身责任和使命的认识，树立实干兴邦精神，努力实现中华民族伟大复兴的光荣梦想。

    （2）征文字数3000字以内。

    （3）征文须为作者本人原创，严禁抄袭、剽窃。

    （4）各高校要广泛开展“我的中国梦”征文活动，并择优报送优秀作品参加全省比赛。每所高校限报10篇。

    4.报送方式：2013年9月13日前各高校指定一名负责人报送报名汇总表（附件1）与征文的纸质档和电子档。邮件标题栏注明“XX学校‘我的中国梦’征文大赛”，邮件内容注明负责人姓名及联系方式。

    5.承办单位：南方医科大学。联系人：杨志群，联系电话：020-61648426，13535185185，联系地址：广州市沙太路南方医科大学学生处112室，邮编：510515，邮箱：yzq199412@126.com。

    （二）“最美中国”主题摄影创作大赛

    1.参赛对象：全省普通高校全日制在校学生。

    2.参赛形式：提交摄影作品进行比赛。

    3.参赛要求：

    （1）活动以学校为单位，采取组队参与的方式，每支队伍由5－8人组成，其中队长1名，指导老师1—2名（至少1名一线专职辅导员）。指导老师需积极参与实地寻访与拍摄的组织和指导工作。

    （2）以“最美中国”为主题，通过实地寻访与拍摄，亲身了解和感受新中国成立以来特别是改革开放以来取得的辉煌成就，用发现美的眼睛展现镜头里的中国，用独特视角和全新创意，进一步丰富“中国梦”的时代内涵，以及展现“中国梦”的强大凝聚力、感召力。

    （3）参赛作品为同一主题的一组照片（5张以内），并配150字以内说明。纸质版照片大小不超过10英寸。作品必须保留数码照片拍摄信息（EXIF），以jpg文件格式提交，每张电子版照片不大于2M，必须保留原始文件，原始文件要求600万像素以上。

    （4）参赛作品必须为原创，参赛队伍应确认拥有作品的著作权。主办方不承担包括因肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷而产生的法律责任。如出现上述纠纷，组委会保留取消其参赛资格及追回奖项的权利。

    （5）各高校要广泛开展“最美中国”主题摄影创作活动，并择优报送优秀作品参加全省比赛。每所高校限报10项。

    4. 报送方式：2013年9月13日前各高校指定一名负责人报送摄影作品、报名汇总表（附件1）、登记表（附件2）的纸质档和电子档。邮件标题栏注明“XX学校‘最美中国’摄影大赛”，邮件内容注明负责人姓名及联系方式。

    5.承办单位：华南农业大学。联系人：邵家声，联系电话：020-85280084，13580370373，联系地址：广州市天河区五山路483号华南农业大学学生处225室，邮编510642，邮箱：1459428215@qq.com。

    （三）“最美中国”主题微电影创作大赛

    1.参赛对象：全省普通高校全日制在校学生。

    2.参赛形式：通过提交微电影进行比赛。

    3.参赛要求：

    （1）活动以学校为单位，采取组队参与的方式，每支队伍由5－8人组成，其中队长1名，指导老师1—2名（至少1名一线专职辅导员）。活动期间，指导老师需积极参与微电影制作的组织和指导工作。

    （2）以“最美中国”为主题，以独特视角和全新创意，对充满激情、充满艰辛、充满希望的“中国梦”进行形式多样的演绎，进一步丰富“中国梦”的时代内涵，以及展现“中国梦”的强大凝聚力、感召力。

    （3）微电影片长为10—15分钟，提交视频的格式要求 wmv、avi、rmvb、mpg、flv等常见视频格式。

    （4）参赛作品必须为原创，参赛队伍应确认拥有作品的著作权。主办方不承担包括因肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷而产生的法律责任。如出现上述纠纷，组委会保留取消其参赛资格及追回奖项的权利。

    （5）各高校要广泛开展“最美中国”主题微电影创作活动，并择优报送优秀作品参加全省比赛。每所高校限报10项。

    4. 报送方式：2013年9月13日前各高校指定一名负责人报送本校作品及报名汇总表（附件1）。每份作品需提供刻录了登记表（附件3）及参赛作品的光盘一张，登记表纸质版一份。报名汇总表电子版发送至承办单位邮箱，邮件标题栏注明“XX学校‘最美中国’微电影大赛”，邮件内容注明负责人姓名及联系方式。

    5.承办单位：广东外语外贸大学。联系人：毕建勇，联系电话：020-39328962，13826404865，联系地址：广州大学城外环东路178号广东外语外贸大学学生处，邮编：510006，邮箱：317746822@qq.com。

    （四）“大手拉小手——万名留守、流动儿童及困难群体关爱行动”博客大赛

    1.参赛对象：全省普通高校全日制在校学生。

    2.参赛形式：通过博客进行比赛。

    3.参赛要求：

    （1）各学校采取组队参与的方式，每支队伍由10－15人组成，其中队长1名，指导老师1—2名（至少1名一线专职辅导员）。每支团队至少走访10户家庭。指导老师需积极参与关爱行动的组织和指导工作。

    （2）以“大手拉小手——万名留守、流动儿童及困难群体关爱行动”为主题，深入留守、流动儿童或困难群体家庭，开展参与式调查和服务式体验，把所思、所悟、所行通过博客进行记录。

    （3）博客内容（包括文字、照片、录音、视频等）必须为开展关爱行动所得，不得抄袭、造假，如出现违规行为，举办方将取消其参赛资格。作品因抄袭等发生任何法律纠纷，由参赛作者本人承担法律责任。

    （4）各高校要广泛开展 “大手拉小手——万名留守、流动儿童及困难群体关爱行动” ，组织大学生开展多种形式的结对子活动，在此基础上开展博客征集评选活动，并报送优秀博客参加全省比赛。每所高校限报10项。

    4.报送方式：2013年10月18日前各高校指定一名负责人报送报名汇总表（附件1）、登记表（附件4）的纸质档和电子档。邮件标题栏注明“XX学校‘大手拉小手’博客大赛”，邮件内容注明负责人姓名及联系方式。

    5.承办单位：华南师范大学。联系人：王岩，联系电话：020-85211032，13570366796，联系地址：广州天河区中山大道西55号华南师范大学学生工作部（处）思教科，邮编：510631，邮箱：112632810@qq.com。

    （五）“我的家•我的梦”宿舍文化创意PPT大赛

    1.参赛对象：全省普通高校全日制在校学生。

    2.参赛形式：通过提交PPT和宿舍文化创意报告进行评比。

    3.参赛要求：

    （1）以学校为单位，采取组队参与的方式开展宿舍文化建设与展示，每支队伍由1至2个宿舍全体成员组成，其中队长1名，指导老师1—2名（至少1名一线专职辅导员）。指导老师需积极参与宿舍文化建设的指导工作。

    （2）以“我的家•我的梦”为主题，开展本校宿舍文化建设与展示，形成创意报告（1000—3000字），并将展示宿舍文化的照片、录音、视频等素材融入所制作的PPT，可配旁白、音乐。PPT必须设置为自动播放，且播放总时长不超过6分钟。

    （3）参赛资料（包括文字、照片、录音、视频等）必须为参赛队伍自身宿舍文化创意所得，不得抄袭、造假，如出现违规行为，举办方将取消其参赛资格。作品因抄袭等发生任何法律纠纷，由参赛作者本人承担法律责任。

    （4）各高校要广泛开展“我的家•我的梦”宿舍文化创意展示活动，并择优报送优秀PPT及创意报告参加全省比赛。每所高校限报10项。

    4.报送方式：2013年10月18日前各高校指定一名负责人报送PPT作品、创意报告、报名汇总表（附件1）、登记表（附件5）的纸质档和电子档。邮件标题栏注明“XX学校‘我的家，我的梦’PPT大赛”，邮件内容注明负责人姓名及联系方式。

    5.承办单位：暨南大学。联系人：洪毅，联系电话：020-85220409，13602834919，联系地址：广州市黄埔大道西601号暨南大学学生宿舍16栋109办公室，邮编：510632，邮箱：465133182@qq.com。

    三、有关事项

    （一）本次主题教育系列活动由省教育厅会同承办单位组织有关专家，按照公平、公正、公开的评审原则进行评审。五个项目分别设立一等奖、二等奖、三等奖及优秀奖若干项，并颁发获奖证书。对宣传力度大、参与面广、参与度高，并取得良好成效的高校授以优秀组织奖。

    （二）各高校要把主题教育活动与辅导员队伍建设特别是辅导员年度人物评选结合起来。2013年广东省高校辅导员年度人物将在承担主题教育活动任务的辅导员中产生；参加主题教育活动的辅导员每人须走访10名以上困难学生家庭（含学习困难、经济困难、情感障碍等）并撰写家访报告（字数：3000－4000字；内容包括基本情况、实施过程、问题分析及教育建议等），与主题教育活动参赛作品一并提交给主题教育活动承办学校。省教育厅将组织专家评选100篇优秀家访报告。家访报告将作为评选的重要佐证材料。

    （三）联系方式

    教育厅思想政治教育处联系人：江存余，020-37629419；朱钧陶，020-37627607。传真：020-37628205。

    附件：1.2013年“我的中国梦”——“立志•修身•博学•报国”主题教育系列活动报名汇总表

          2.“最美中国”主题摄影创作大赛登记表

          3.“最美中国”主题微电影创作大赛登记表

          4.“大手拉小手——万名留守、流动儿童及困难群体关爱行动”博客大赛登记表

          5.“我的家•我的梦”宿舍文化创意PPT大赛登记表
广东省教育厅
2013年4月3日